ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologia

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-300
Fone: (82) 3315-6765 - CNPJ 12.517.793/0001-08

NOTA TÉCNICA 01/2025

EDITAL Nº 01/2025
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO NA SAÚDE E
TECNOLOGIA

NOTA TÉCNICA Nº 01/2025

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado Profissional em Ensino
na Saúde e Tecnologia – MEST/UNCISAL – 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem a público informar que, em atenção ao pleito apresentado por interessado, procedeu à
reavaliação de pontos específicos do Edital nº 01/2025.

Como resultado, será publicada retificação do referido edital, com atualização do item 4.2.5,
referente aos critérios para concessão da isenção.

Dessa forma, onde se lê:

"4.2.5 Os candidatos poderão requerer isenção do pagamento da taxa de inscrição, desde que
atendam o que estabelece a Lei Estadual nº 6.873, de 10 de outubro de 2007 e o Decreto
Estadual nº 3.972, de 30 de janeiro de 2008."

Leia-se:

"4.2.5 Os candidatos poderão requerer isenção do pagamento da taxa de inscrição, desde que
atendam cumulativa ou alternativamente ao disposto na Lei Estadual nº 6.873, de 10 de
outubro de 2007, na Lei Estadual nº 8.542, de 10 de novembro de 2021, na Lei Estadual nº
5.247, de 26 de julho de 1991 e no Decreto Estadual nº 3.972, de 30 de janeiro de 2008, que
tratam da concessão de isenção para candidatos oriundos de família de baixa renda, doadores
regulares de sangue e demais condições específicas previstas na legislação estadual vigente."

Reitera-se que as demais disposições do edital permanecem inalteradas, e recomenda-se que todos
os candidatos acompanhem atentamente a publicação da retificação oficial, observando
especialmente os novos prazos e condições para a solicitação da isenção.

Maceió-AL, 09 de julho de 2025.

Comissão Organizadora
Processo Seletivo MEST/UNCISAL 2025